
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021081100105

105

Nº 151, quarta-feira, 11 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2021 - UASG 200109

Nº Processo: 08650.009774/2021. Objeto: A contratação pretendida é de dois (2) acessos
à Internet com interconexão via VPN, ou outro tunelamento, com a Sede da PRF. Com
garantia de banda contratada (100 Mbps) e Nível Mínimo de Serviço - NMS conforme
especificado neste Termo de Referência- TR.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 11/08/2021
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Spo S/n, Lote 5 - Setor Policial, -
BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/200109-5-00012-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 11/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 23/08/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCELLO CARVALHEDO KOVALSKI
Pregoeiro

(SIASGnet - 09/08/2021) 200109-00001-2021NE000001
SUPERINTENDÊNCIA DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL EM MINAS

GERAIS
SEÇÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Reajustar o contrato nº 74/2018 pelo incc conforme planilha sei 34484850 pelo valor de r$
83.590,38 (oitenta e três mil quinhentos e noventa reais e trinta e oito centavos), de forma
que o valor total do contrato passe de r$ 2.514.669,89 para r$ 2.598.260,27..

(COMPRASNET 4.0 - 10/08/2021).'

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2021 - UASG 200115

Nº Processo: 08656056642202101. Objeto: SERVIÇOS DE REMOÇÃO E GUARDA DE
VEÍCULOS DE TERCEIROS, compreendendo recolhimento (por guincho ou condução por
meios próprios), guarda, transbordo de carga, destombamento, içamento, segurança de
cargas recolhidas de veículos acidentados e guarda de veículos sujeitos a medidas
administrativas previstas na Lei 9.503/1997, aplicadas por agentes da Polícia Rodoviária
Federal, bem como os demais veículos abandonados, avariados, recuperados e
acidentados.. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 11/08/2021 das 08h00 às 11h30 e das
13h00 às 16h00. Endereço: Pca. Antonio Mourao Guimaraes,s/n - Cidade Industrial, -
Contagem/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/200115-5-00012-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 11/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 31/08/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

NELSON TEIXEIRA DA SILVA FILHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 10/08/2021) 200115-00001-2021NE000001

SECRETARIA DE GESTÃO E ENSINO EM SEGURANÇA PÚBLICA
EXTRATO DE DOAÇÃO Nº 102/2021

Espécie: Termo de Doação nº 102/2021, Processo nº 08084.006265/2020-01, Doadora:
SECRETARIA DE GESTÃO E ENSINO EM SEGURANÇA PÚBLICA - SEGEN/MJSP, CNPJ nº
00.394.494/0163-00. Donatária: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO TOCANTINS, CNPJ nº
33.567.785/0001-38. Objeto: bens constante no anexo I (15309846). Data da assinatura:
05/08/2021. Assinatura: ANA CRISTINA MELO SANTIAGO, Secretária de Gestão e Ensino em
Segurança Pública - SEGEN/MJSP, e JÚLIO MANOEL DA SILVA NETO, Comandante - Geral da
Polícia Militar do Tocantins. Valor: R$ 224.200,00.

DIRETORIA DE GESTÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000001/2021 ao Convênio Nº 904492/2020.
Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA, Unidade
Gestora: 200005. Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
- MS, CNPJ nº 03015475000140. Acréscimo da contrapartida financeira em R$ 31.500,00
(trinta e um mil e quinhentos reais), totalizando R$ 78.670,68 (setenta e oito mil,
seiscentos e setenta reais e sessenta e oito centavos) em cont. Valor Total: R$ 31.500,00,
Valor de Contrapartida: R$ 31.500,00, Vigência: 01/12/2020 a 01/08/2022. Data de
Assinatura: 01/12/2020. Signatários: Concedente: ANA CRISTINA MELO SANTIAGO, CPF nº
49184547120, Convenente: ANTONIO CARLOS VIDEIRA, CPF nº 475.533.671-68.

SECRETARIA NACIONAL DO CONSUMIDOR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 08000.012604/2019-29. ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Termo de Execução
Descentralizada FDD nº 29/2019, celebrado entre a União, por intermédio do Ministério da
Justiça e Segurança Pública, por meio do Fundo de Defesa de Direitos Difusos, e a
Fundação Casa de Rui Barbosa. PROJETO: Centro Rui Barbosa de Preservação de Bens
Culturais. OBJETO: Alteração das Cláusulas Terceira, Quinta e Sexta do Termo de Execução
Descentralizada FDD nº 29/2019, que tratam, respectivamente, do cronograma-físico, da
previsão orçamentária, e da vigência do instrumento. VIGÊNCIA: 31/07/2019 a 30/12/2022.
DATA DE ASSINATURA: 09/08/2021. SIGNATÁRIOS: Juliana Oliveira Domingues, Secretária
Nacional do Consumidor e Letícia Dornelles da Silva, Presidente da Fundação Casa de Rui
Barbosa.

CONSELHO FEDERAL GESTOR DO FUNDO DE DEFESA DOS DIREITOS
DIFUSOS

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

PROCESSO: 08012.003221/2018-40. ESPÉCIE: Apostilamento nº 02/2021 ao Termo de
Execução Descentralizada FDD nº 44/2019, Siafi nº 697915, celebrado entre a União,
por intermédio do Ministério da Justiça e Segurança Pública, por meio do Fundo de
Defesa de Direitos Difusos, e o Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos
Naturais Renováveis. PROJETO: Implementação da Avaliação de Risco Ambiental para
proteger a vida dos riscos associados ao uso dos agrotóxicos. OBJETO: Apostilar a
Cláusula Quinta do Termo de Execução Descentralizada FDD nº 44/2019, nos termos
em que proposto na Nota técnica nº 93/2021/SEFIS/CPDD/SE-
CFDD/DPPDD/SENACON/MJ, em conformidade com o § 2º do art. 15 do Decreto nº
10.426/2020. DATA DE ASSINATURA: 09/08/2021. SIGNATÁRIO: Paulo de Tarso Cancela
Campolina de Oliveira, Presidente do Conselho Federal Gestor do Fundo de Defesa de
Direitos Difusos.

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONÔMICA
SUPERINTENDÊNCIA-GERAL

EDITAL Nº 418, DE 10 DE AGOSTO DE 2021

Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao Ato de
Concentração nº 08700.004190/2021-91. Requerentes: Greenday Natural Products Gestão
de Ativos Ltda., Spal Indústria Brasileira de Bebidas S.A. e Rio de Janeiro Refrescos Ltda.
Advogados: Leonardo Rocha e Silva e Gláucia Gomes Menato. Natureza da operação:
aquisição de ativos. Setor econômico envolvido: fabricação de cervejas e chopes (11.13-5-
02)"

CAROLINA HELENA COELHO ANTUNES FONTES
Superintendente-Adjunta

Substituta

EDITAL Nº 419, DE 10 DE AGOSTO DE 2021

Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao Ato de
Concentração nº 08700.004217/2021-46. Requerentes: Top Service Serviços e Sistemas
S.A., Comau do Brasil Indústria e Comércio Ltda. e Comau Facilities Ltda. Advogados:
Priscila Brolio Gonçalves, Camila Pires da Rocha, Renata Gonsalez de Souza e Guilherme
Antonio Gonçalves. Natureza da operação: Aquisição de controle. Setor econômico
envolvido: Prestação e gestão de recursos humanos (CNAE 7830-2/00).

CAROLINA HELENA COELHO ANTUNES FONTES
Superintendente-Adjunta

Substituta

EDITAL Nº 420, DE 10 DE AGOSTO DE 2021

Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao Ato de
Concentração nº 08700.004108/2021-29. Requerentes: Crop Care Holding S.A. e Union
Agro Ltda. Advogados: Leonardo Peres da Rocha e Silva, José Rubens Battazza Iasbech e
Marina Chakmati. Natureza da operação: aquisição de controle unitário. Setores
econômicos envolvidos: produção e distribuição de insumos agrícolas (CNAEs 2051-7/00 e
4683-4/00).

CAROLINA HELENA COELHO ANTUNES FONTES
Superintendente-Adjunta

Substituta

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO
COORDENAÇÃO REGIONAL PONTA PORÃ-MS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 209/2021 - UASG 194085 - PONTA PORA/MS

Nº Processo: 08126.000036/2020-31.
Pregão Nº 2/2021. Contratante: COORDENACAO REGIONAL DE PONTA PORA/MS.
Contratado: 02.164.152/0001-55 - VIDA SERV - SANEAMENTO E SERVICOS EIRELI. Objeto:
Contratação de serviços continuados de de limpeza e conservação de ambientes, com
disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, fornecimento de
materiais, uniformes e equipamentos necessários, em atendimento as necessidades da cr
ponta porã e suas ctl's jurisdicionadas prestados nas condições estabelecidas no termo de
referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 06/08/2021 a 06/08/2022. Valor
Total: R$ 123.658,98. Data de Assinatura: 06/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/08/2021).
COORDENAÇÃO REGIONAL GUARAPUAVA-PR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2021 - UASG 194026

Nº Processo: 087610000702021. Objeto: Contratação de empresa para Aquisição de
material de proteção individual - E.P.I para prevenção da expansão do COVID-19 na
realização das atividades da Fundação Nacional do índio em Guarapuava, conforme Tabela
1, condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas neste instrumento, em
regime de Registro em Ata de Preços, conforme especificações constantes do Termo de
Referência (Anexo I) e demais anexos deste Edital.. Total de Itens Licitados: 4. Edital:
11/08/2021 das 09h00 às 11h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Pedro Alves - 1212
- Centro, - Guarapuava/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/194026-5-00004-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 11/08/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 24/08/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

LUCIANA PERUZZO DA SILVA
Pregoeira

Dias: 11/08/2021 e 12/08/2021

(SIASGnet - 10/08/2021) 194035-19208-2021NE000067

Ministério do Meio Ambiente

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVÁVEIS

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 5/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 02022000253202193. , publicada no D.O.U de 27/07/2021 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços, de forma contínua, do
Serviço Telefônico Fixo Comutado -STFC, nas modalidades: Local, Longa
Distância Nacional Intra-Regional, LongaDistância Nacional Inter-Regional e
Longa Distância Internacional, para a sede da Superintendência do IBAMA no
Estado do Rio de Janeiro, conforme edital e anexos. Novo Edital: 11/08/2021
das 10h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Praca Xv de Novembro Nr.
42, - Centro RIO DE JANEIRO - RJEntrega das Propostas: a partir de 11/08/2021
às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/08/2021,
às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUCAS NUNES MOREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 10/08/2021) 193119-19303-2021NE800005


